
1  

 
  

 
 

  Protocollo come da segnatura                                             Travedona Monate, 18/05/2021 
 

 

OGGETTO: Determina per l’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 comma 2, lettera a) del 
D.Lgs n.50/2016 mediante Ordine Diretto di Acquisto(ODA) sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MePa) per l’acquisto di dispositivi e strumenti per la didattica 
digitale integrata. Risorse art. 21, comma 1, del Decreto Legge 28 ottobre 2020, n.137 
 

CUP: J79J21003600001  

CIG: Z3331C02AF 

 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente 
l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato ed il relativo 
regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in 
materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il 
conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della 
Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di 
Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 
1997, n. 59”; 

VISTO l’Art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la 
formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) 
e ss.mm.ii.; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali 
sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia 
negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 
2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO l’art. 1, comma 449 della L. 296 del 2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 495, L. n. 208 del 2015, che prevede che tutte le amministrazioni statali 
centrali e periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute 
ad approvvigionarsi utilizzando le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

 

 

Ministero dell’Istruzione  
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. LEVA” TRAVEDONA MONATE (VA) 

Largo Don Lorenzo Milani n. 20, 21028 Travedona Monate 
Tel. 0332/977461 – fax 0332/978360 – C.F. 83007110121 

e-mail  vaic83300l@istruzione.it -  comprensivotravedona@libero.it 

posta certificata vaic83300l@pec.istruzione.it sito www.ictravedonamonate.edu.it 

  
 



2  

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2016 n. 50 recante “Attuazione delle direttive 
2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di 
concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto degli enti erogatori 
nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, 
servizi e forniture”; 

VISTO il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive 
al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50”; 

CONSIDERATO  l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede che, prima 
dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, 
in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c. 2, lett. a, del D.Lgs 18 aprile 
2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che “le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture … per 
affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici”; 

CONSIDERATO l’Art. 36 (Contratti sotto soglia), c.7 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 
50 come modificato dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 che prevede che L'ANAC con 
proprie linee guida stabilisce le modalità di dettaglio per supportare le stazioni 
appaltanti e migliorare la qualità delle procedure di cui al presente articolo 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, 
il Ministero dell’Economia e delle Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo 
a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico delle Pubbliche 
Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante 
Trattativa Diretta; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione  delle  amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – 
Linee Guida n. 4, di attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure 
per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali 
sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che 
recita “Con l'approvazione del programma annuale si intendono autorizzati 
l'accertamento delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTO il Decreto MIUR n.155 del 02/11/2020 di riparto dei fondi di cui all'articolo 
21, comma 3, del Decreto Legge 28 ottobre 2020, n.137; 

VISTO il Programma Annuale 2021 approvato dal Consiglio d'Istituto con delibera n. 59 del 
28/01/2021 e successive variazioni approvate dagli organi di competenza; 

 



3  

VISTO  il Regolamento d'Istituto per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture, per contratti 
di  sponsorizzazione ed il reclutamento degli esperti esterni, approvato con delibera del 
Consiglio d'Istituto n. 23 del 29/10/2019;  

SENTITO l'Animatore Digitale dell'Istituzione Scolastica in merito ai bisogni inerenti lo 
svolgimento della didattica digitale integrata nei vari plessi scolastici dell'Istituto 
Comprensivo; 

RITENUTO NECESSARIO dotare l'Istituto di supporti strumentali utili a svolgere la 
didattica digitale integrata ed a portare la didattica nelle case degli studenti e delle 
studentesse nei periodi di sospensione delle attività in presenza, a seguito delle 
misure restrittive adottate a causa della diffusione dell’epidemia da Covid 19; 

CONSIDERATO che, oltre a prevedere  il  comodato  d'uso per studenti e 
studentesse, il materiale acquistato  potrà  essere  utilizzato nelle attività didattiche 
della fase post-emergenziale; 

RILEVATO che l’importo della spesa rimane in quello di competenza del Dirigente 
Scolastico  previsto  dall’Art.   45   c.   2   lett.   a)   D.I.   28   agosto   2018, n. 129 
“determinazione dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da parte del dirigente 

scolastico, affidamenti di lavori, servizi e forniture “inferiore a 10.000,00 euro” 

VISTO l’art. 6-bis della legge 7 agosto 1990, n. 241, introdotto dall'art. 1, 
comma 41, della legge 6 novembre 2012, n. 190, relativo all’obbligo di astensione 
dall’incarico del responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e 
all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche 
potenziale); 

RITENUTO che la DSGA Linda Occhiuzzi, risulta pienamente idonea a ricoprire 
l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti 
richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico 
in questione; 

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le 
condizioni ostative  previste dalla succitata norma; 

VISTA la Legge n. 208/2015 all'art. 1, comma 512, che, per la categoria 
merceologica relativa ai servizi e ai beni informatici ha previsto che sussiste 
l’obbligo di approvvigionarsi tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 
messi a disposizione da Consip S.p.A. ma lasciando libere le istituzioni scolastiche 
di scegliere quale strumento Consip utilizzare, senza conferire priorità alle 
convenzioni; 

RILEVATA la presenza di una sola convenzione Consip attiva denominata “Pc Portatili 

e Tablet 4  lotto 3 - tablet 2 in 1” che mostra un prodotto non rispondente a quello 
che si intende acquistare; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva di mercato svolta attraverso 
consultazione di listini, sia sul MEPA che fuori, analizzando offerte liberamente 
pervenute all'Istituto, che ha consentito di individuare sul MEPA la Ditta 
INFOTEAM con sede in Viale Pindaro n. 14, 65127 Pescara (PE) che offre gli 
articoli contenenti le caratteristiche rispondenti al fabbisogno dell'Istituto, ad 
un prezzo congruo al mercato; 

TENUTO CONTO che il suddetto operatore non costituisce né l'affidatario 
uscente, né è stato precedentemente invitato, risultando non affidatario, nel 
precedente affidamento; 

 



4  

DETERMINA 

 
Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente 

Provvedimento. 

 

Art. 2 

di autorizzare l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante OdA sul 

MEPA alla Ditta INFOTEAM di Pescara - P.IVA n°01538680685 - per la fornitura 

di: 

• N° 42 Tablet lenovo TAB10 FHD RAM 4GB HD 64GB WIFI 10.3,  al costo di € 

168,00 + IVA cadauno 

• N°10 casse acustiche LOGITECH Z150 al costo di € 23,09 + IVA cadauno 

tramite la sottoscrizione dello specifico ordine di acquisto generato 

automaticamente dalla piattaforma MEPA. 

 

Art. 3 

di impegnare la spesa complessiva di euro 8.889,95 IVA compresa in conto 

competenza del Programma Annuale 2021, sull’Attività A03 Didattica,  alla  

specifica voce di destinazione A3-13 _ RISORSE ART. 21 DL 137/2020 PER SPESE 

DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA. 

 

Art. 4 

di richiedere alla ditta fornitrice, se non presenti sulla piattaforma MePA:  

- la dichiarazione sostitutiva comprovante l’assenza delle condizioni di esclusione 

di cui all’art. 80 del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50;  

- gli estremi  identificativi IBAN del Conto Corrente Bancario o Postale dedicato e  

le generalità della persona delegata ad operare sugli stessi, nel rispetto della Legge 

136/2010. 

 

Art. 5 

di dare atto che in adempimento al quadro normativo sulla tracciabilità dei flussi finanziari 

di spesa riferite al presente provvedimento (Legge 136/2010) è associato il Codice 

Identificativo di Gara n° Z3331C02AF. 

 

Art. 6 

di assegnare il presente provvedimento al Direttore S.G.A. per la corretta esecuzione.  

 

Art. 7 

di pubblicare la presente determina sul sito web dell’Istituzione Scolastica 

http://www.ictravedonamonate.edu.it   nell'area  Amministrazione Trasparente. 

       

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 
Prof.ssa Ilva Maria Cocchetti 

Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice 
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

  

 

 


		2021-05-18T08:41:21+0200




